TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 2141/GSQL-GQ1

V/v kiểm tra thực tế hàng hóa
Hà Nội, ngày 16 tháng 07 năm 2019

Kính gửi: Công ty TNHH Bosch Việt Nam
(Đ/c: Số 33, Lê Duẩn, phường Bến Nghé, quận 1, TP.HCM)

Trả lời công văn số 20190430-BS/CNBVN/LOG ngày 05/7/2019 của Công ty TNHH
Bosch Việt Nam liên quan đến việc kiểm tra thực tế hàng hóa, Cục Giám sát quản lý về Hải quan
- Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Theo quy định tại khoản 18 Điều 1 Thông tư 39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018 của Bộ
Tài chính sửa đổi, bổ sung Điều 29 Thông tư 38/2015/TT-BTC thì việc kiểm tra thực tế hàng hóa
theo đề nghị của Chi cục Hải quan nơi đăng ký tờ khai chỉ áp dụng đối với hàng xá, hàng rời và
hàng hóa nhập khẩu phục vụ gia công, sản xuất hàng hóa xuất khẩu, hàng hóa nhập khẩu của
doanh nghiệp chế xuất. Trường hợp doanh nghiệp muốn được kiểm tra thực tế hàng hóa tại Chi
cục Hải quan nơi quản lý địa điểm lưu giữ hàng hóa thì doanh nghiệp phải đăng ký làm thủ tục
hải quan tại Chi cục Hải quan quản lý địa điểm lưu giữ hàng hóa đó.

Địa điểm làm thủ tục hải quan thực hiện theo quy định tại Điều 22 Luật Hải quan năm
2014 và quy định tại Điều 4 Nghị định 08/2015/NĐ-CP được sửa đổi bổ sung tại khoản 2 Điều 1
Nghị định 59/2018/NĐ-CP ngày 20/4/2018 của Chính phủ. Địa điểm đăng ký tờ khai hải quan
thực hiện theo quy định tại khoản 1 Điều 19 Thông tư 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 của Bộ
Tài chính.

Đề nghị Công ty căn cứ thực tế tình hình sản xuất kinh doanh đối chiếu với các quy định
nêu trên để thực hiện.

Cục Giám sát quản lý về Hải quan - Tổng cục Hải quan trả lời để đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GQ1 (3b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Đức Hùng